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Введение

Актуальность темы. Проблема наполнения внутреннего рынка

импортозамещаемыми меховыми изделиями отечественного производства во

многом зависит от использования высококачественного пушно-мехового

сырья и полуфабриката.

В условиях рыночной экономики требования к качеству пушно-

мехового полуфабриката достаточно высоки. Мех должен надёжно защищать

человека от неблагоприятных условий внешней среды, быть достаточно

износостойким, пригодным для осуществления скорняжно-пошивочных

процессов, обладать хорошими эксплуатационными свойствами, а также

полностью отвечать гигиеническим и эстетическим требованиям (Беседин

А.Н., 1983). В этой связи, особый интерес приобретают исследования,

направленные на получение пушно-мехового полуфабриката, обладающего

повышенными эксплуатационными свойствами.

Необходимо отметить, что формирование товарных свойств шкурок

происходит задолго до начала производства пушно-мехового полуфабриката,

ещё при жизни пушного зверя, и зачастую зависит от сбалансированности и

устойчивости кормовой базы (Перельдик Н.Ш., 1981; Балакирев Н.А., 2014),

а также от компетентного применения биологически активных веществ,

используемых при выращивании убойного молодняка (Бордаченко Р.В.,

2013; Квартникова Е.Г., 2015; Кровина Е.В.,2016).

Источником БАВ наряду с лекарственными растениями, мясом и

эндокринными железами животных могут служить продукты рециклинга

отходов сырья животного происхождения. Так, например, из отходов

переработки шерсти и пера можно получать кератин — уникальный по

составу и свойствам белок, в состав которого входят серосодержащие

аминокислоты, крайне необходимые для формирования волосяного покрова

у пушных зверей; из недубленых отходов кожевенного производства —

коллаген, из отходов мясоперерабатывающей промышленности — гормон

эпифиза мелатонин.
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Благодаря многочисленным фундаментальным и прикладным

исследованиям появилась возможность использовать препараты кератина в

качестве кормовой биодобавки для пушных зверей (Белевцова Д.В., 2006;

Баранцева О.В., 2011,), коллагена - для пролонгирования действия

лекарственных и биологически активных веществ (Гордиенко И.М., 1986;

Сапожникова А.И., 2010), препаратов мелатонина (патенты РФ №№ 2096044,

2219910) как ускорителей созревания волосяного покрова шкурок путём

влияния на биоритмы пушных зверей.

В силу существования различных факторов, отрицательно влияющих

на выход шкурковой продукции, для современных звероводческих хозяйств

весьма актуальным является поиск и применение биологически активных

препаратов, способных положительно влиять на рост и развитие живых

зверей, что в итоге не может не сказаться на качестве сырья и полученной из

него конечной продукции в виде меховых изделий.

Степень разработанности темы исследования

Многоплановые исследования в области изучения влияния различных

биодобавок на пушных зверей и на качество шкурковой продукции нашли

своё отражение в работах Перельдика Н.Ш. (1981), Рапопорта О.Л. (1995,

1998) Балакирева Н.А. (1994, 1998, 2001, 2007), Владимировой Н.Ю. (2009),

Багдонаса И.И. (2002), James G. Fox(2014), Emet M.(2016).

Вопросы, связанные с получением из отходов ценных биологически

активных полимеров различных форм и назначений, изложены в работах

Сапожниковой А.И (1999, 2005, 2006, 2009, 2010 гг.), Гордиенко И.М. (1986),

Баранцевой О.В. (2011), Бобылёвой О.В. (2015, 2016), Белевцовой Д.В. (2006),

Jayathilakan K. (2012), Tsuda Y. (2014), Eriksson B.G. (2017).

Однако, до сих пор детально не исследована возможность

использования продуктов вторичной переработки сырья животного

происхождения в технологии выращивания молодняка зверей и их влияние

на качество шкурковой продукции. В литературе встречаются
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немногочисленные упоминания о применении такого рода препаратов в

современном звероводстве.

Диссертационная работа выполнена в рамках соглашения №

14.607.21.0161 по теме: «Разработка комплексной технологии экологически

безопасной утилизации (рециклинга) отходов животного происхождения в

сырьё нового поколения товаров медицинского, фармацевтического,

ветеринарного, кормового и иного назначения» при финансовой поддержке

Минобрнауки России, ПНИЭР RFMEFI60716X161.

Цель данного исследования – изучить и научно обосновать

целесообразность комплексного применения в процессе выращивания

молодняка хоря биологически активных продуктов рециклинга отходов

сырья животного происхождения – кератина, коллагена и мелатонина для

улучшения качества шкурок в сырье и полуфабрикате.

Для реализации данной цели были сформулированы следующие

задачи:

1. Наработать субстанции коллагена и кератина из вторичных ресурсов

сырья животного происхождения и охарактеризовать их физико-

химические и биологические свойства.

2. Получить экспериментальный мелатонин-коллагеновый комплекс

пролонгированного действия Мелаколл и изучить его свойства.

3. Провести изучение кератина и Мелаколла в лабораторных условиях.

4. В научно-хозяйственном опыте оценить влияние предложенных

экспериментальных препаратов на состояние и развитие живых зверей.

5. Охарактеризовать качество шкурок хоря, полученных от зверей из

опытных и контрольных групп, в соответствии с требованиями ГОСТ

11146-65 «Шкурки хоря белого, хоря черного невыделанные».

6. Провести выделку шкурок хоря, характеризующихся наилучшими

показателями качества в сырье.

7. Дать сравнительную оценку полуфабриката хоря, полученного из

экспериментальных и контрольных шкурок по комплексу показателей,
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характеризующих эксплуатационные свойства (сорт, размер, группа

дефектности, цвет и физико-механические характеристики).

8. Определить экономическую целесообразность применения препаратов

из отходов сырья животного происхождения для повышения качества

шкурковой продукции хоря.

Научная новизна

 Впервые из вторичных продуктов рециклинга отходов сырья

животного происхождения получены и всесторонне

проанализированы мелатонин-коллагеновый комплекс

(МЕЛАКОЛЛ), который апробирован в научно-хозяйственном

опыте для стимуляции роста и развития пушных зверей, и

кератин как белковая биодобавка в корм.

 Продемонстрирован равномерный, статистически достоверный

ежемесячный прирост живой массы зверей по сравнению с

контролем в результате применения Мелаколла, а также

комплексного применения солюбилизированного кератина и

Мелаколла.

 Установлено улучшение показателей качества шкурок хоря в

сырье и полуфабрикате (сорт, размер, группа дефектности,

густота, прочностные характеристики) при раздельном и

комплексном использовании препаратов на живых зверях.

 Научно обоснована перспективность использования

белоксодержащих отходов сырья животного происхождения для

повышения качества сырья и полуфабриката хоря.

Теоретическая и практическая значимость работы

Теоретическая значимость работы заключается в выявлении и оценке

синергического эффекта от сочетанного использования

солюбилизированного кератина в качестве белковой кормовой биодобавки,

стимулирующей развитие волосяного покрова, и Мелаколла (мелатонина,

иммобилизованного на коллагене), как препарата, ускоряющего биоритмы
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зверей, а также влияющего на размерные характеристики шкурки.

Проведенные комплексные исследования и результаты, полученные в

ходе научно-хозяйственного опыта с применением МЕЛАКОЛЛА и

кератина, в условиях ФГУП «Русский соболь», подтверждают

целесообразность использования малых концентраций кератина в виде

белковой биодобавки к основному корму хоря в комплексе с препаратом

Мелаколл.

Существенным преимуществом усовершенствования технологии

выращивания молодняка хоря является значительное повышение показателей

качества шкурок в сырье и полуфабрикате. Установлено достоверное

повышение размера шкурок, увеличение густоты в сырье и, соответственно,

в полуфабрикате, а также показателей, влияющих на эксплуатационные

свойства полуфабриката (прочность, истираемость).

Проведённая в ФГУП «Русский соболь» апробация экспериментальных

препаратов кератина и Мелаколла на молодняке хоря, а также данные по

сортировке полученных шкурок, подтверждены актом о производственной

проверке.

На основании проведённых исследований разработаны «Методические

положения по использованию продуктов вторичной переработки сырья

животного происхождения для повышения качества шкурок хоря»,

утверждённые Секцией зоотехнии и ветеринарии отделения

сельскохозяйственных наук РАН 21.12.2017 г.

Результаты диссертационной работы используются в учебном процессе

кафедры товароведения, технологии сырья и продуктов животного и

растительного происхождения имени С.А. Каспарьянца ФГБОУ ВО

«МГАВМиБ-МВА имени К.И. Скрябина», при чтении лекций и проведении

лабораторно-практических занятий по дисциплинам «Товароведение и

экспертиза пушно-мехового сырья» и «Технология меха и основы

товароведения готовой продукции» (направление подготовки

38.03.07«Товароведение»).
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Методология и методы исследований. Выполнение работы основано

на общенаучном подходе, включающем методы анализа и систематизации

теоретического материала, классификации, сравнения и экспертной оценки

практических результатов, методов математической статистики.

Экспериментальные исследования проводили как по стандартным,

общепринятым методикам, так и по методикам, усовершенствованным

автором в ходе выполнения работы.

Основные положения, выносимые на защиту:

1. Продукты вторичной переработки отходов сырья животного

происхождения (кератин, коллаген, мелатонин) целесообразно

использовать в качестве биодобавок в технологии выращивания

молодняка хоря.

2. Экспериментально полученные препараты кератин и Мелаколл,

применённые совместно, обеспечивают положительное влияние на

такие показатели качества шкурок хоря в сырье как сорт, площадь,

густота волосяного покрова, группа дефектности, а в полуфабрикате

– как прочностные характеристики кожевой ткани и волосяного

покрова, связь волоса с дермой, истираемость.

Степень достоверности результатов работы. Работа выполнена на

современном методическом уровне с использованием принятых в

звероводстве методов исследования. Экспериментальные данные обработаны

с использованием методов вариационной статистики. Апробация основных

положений диссертационной работы осуществлена в научной периодической

печати, на конференциях и подтверждена актами производственной

проверки.

Выводы и предложения, сформулированные в диссертации,

обоснованы, вытекают из полученных результатов и согласуются с

поставленной целью и задачами работы.

Апробация работы. Основные результаты работы доложены на

Всероссийском конкурсе на лучшую научную работу среди студентов,
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аспирантов и молодых учёных высших учебных заведений Министерства

сельского хозяйства Российской Федерации, в номинации «Биологические

науки», 2017 (1-й этап – г. Москва, 2-й этап – г. Брянск, 3-й этап – г.

Оренбург); заседании круглого стола по теме «Инновационные решения в

товароведении сырья, продукции и рециклинг вторичных ресурсов АПК»,

Москва, 2017; V международной конференции «Церевитиновские чтения-

2018», Москва; национальной научно-практической конференции

«Товароведение, технология и экспертиза: инновационные решения и

перспективы развития», Москва, 2018.

На основе исследований были разработаны «Методические положения

по использованию продуктов вторичной переработки сырья животного

происхождения для повышения качества шкурок хоря», утверждённые

Секцией зоотехнии и ветеринарии отделения сельскохозяйственных наук

РАН, 21.12.2017 г.

Публикации. Основные положения диссертации опубликованы в 8

печатных работах, 4 из которых − в рецензируемых научных изданиях,

рекомендованных ВАК РФ.

Структура и объем работы. По своей структуре научно-

квалификационная работа (диссертация) состоит из введения, пяти глав,

общих выводов по работе, списка литературы, приложений. Работа изложена

на 106 страницах машинописного текста, содержит 4 рисунка, 26 таблиц.

Список литературы включает 108 библиографических и электронных

источников, из них 12 иностранных, приложения представлены на 11

страницах.
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 1. Обзор литературы

1.1 Биология хоря

Хорь в качестве пушного зверя является перспективным объектом

звероводства, в силу своей неприхотливости в условиях кормления и

содержания, а также из-за высокой плодовитости (от 6 до 8 щенков в

среднем). Среди куньих, в плане доместикации, хори оказались самыми

приспособленными, легко размножаясь в неволе.

Хори входят в семейство куньих (Mustelidae), род хори (Mustela).

Данные животные в дикой природе представлены следующими видами:

чёрный хорь, или лесной (лат. Mustela putorius), светлый хорь или степной

(лат. Mustela eversmanii), а также альбиносная форма чёрного хоря - фуро

(Mustela putorius furo) – звери с белым, иногда слегка желтоватым мехом.

При разведении хорей в неволе использовали потомство от скрещивания

данных видов (Федосеева Г.А., 2012).

По внешним признакам хорь – типичный представитель куньих:

плотное тело с короткими ногами, с острыми длинными когтями на конце.

Туловище вытянутое, гибкое. Лесные хори весят от 600 г до 1 кг, в длину

36—48 см, хвост 15—17 см. Размеры степного хоря чуть больше - длина тела

52—56 см, хвоста — до 18 см, масса тела варьируется от 700 г до 1,5 кг. У

хорей наблюдается явно выраженный половой диморфизм – самки весят

примерно в полтора раза меньше. Длина хвоста самок 8,5—15 см. Окраска

меха головы формирует интересный рисунок, напоминающий маску. Под

хвостом открываются протоки специфических анальных желез, секрет

которых обладает резким запахом (Бармотина Т.В., 1988; Волкова А.С.,

2012).

Однако в процессе доместикации произошли определённые

морфофизиологические и поведенческие изменения, к примеру, увеличился

размер и масса тела (масса взрослых зверей может достигать 3 кг), в ходе

селекции на укрупнение, изменилось поведение животных – несколько

снизилась агрессивность, повысилась приручаемость и плодовитость (до 10-
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16 щенков у некоторых особей). По данным Федосеевой Г.А., 2012 г.

Фёдоровой О.И., 2014 г. жизненный цикл хорей клеточного разведения не

изменился относительно диких, что позволяет получать потомство и

экспериментировать с селекцией данного вида. Беременность длиться около

42 дней, гон продолжительный - с марта по сентябрь, из-за чего возможно

получение 2 приплодов в год, если самка не была покрыта в первый период

охоты, то её эстральный цикл удлиняется, с чем и связан длительный период

гона, отсутствует латентная стадия беременности, характерная для

большинства куньих. Из-за этих качеств, а также близкого родства с другими

куньими (к примеру, по срокам вынашивания детёнышей от 40 до 43 дней)

возможно получение гибридов с куньими других видов (хонорик).

Продолжительность жизни хорей составляет 8-10 лет, однако срок активного

хозяйственного использования составляет от 2 до 4 лет. В целом в клеточном

звероводстве у хорей в течении жизненного цикла различают следующие

стадии: гон, беременность, щенение, лактация, половой покой, подготовка к

гону (Федосеева Г.А., 2012 г.).

Несмотря на довольно крупные по сравнению с многими

представителями рода (например, горностай или колонок) размеры, хорь—

типичный мышеед. Основу питания у хоря составляют мелкие грызуны:

мыши и полёвки, летом рацион хорей дополняется такими животными как

лягушки, жабы, молодые водяные крысы, а также змеями, дикими птицами,

крупными насекомыми (саранча и т.д.), молодыми зайчатами. Когда обитает

рядом с человеком, может охотиться на кроликов и домашних птиц (Волкова

А.С., 2012).

Клеточных хорей в нашей стране разводят с 1981 г. В качестве объекта

клеточного звероводства хори примечательны также тем, что менее

требовательны к содержанию белка в корме, в связи с чем возможно

использование более дешёвых кормов. Однако, при кормлении хорей следует

учитывать, что они облигатные хищники и заменять в рационе белок

полностью нельзя. Таким образом, кормление пушных зверей – актуальная
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тема исследований, в рамках которой проводится множество исследований,

однако есть мнение, что зверям необходим не столько белок, сколько

определённые аминокислоты для лучшего развития волосяного покрова и

шкурки в целом.

На данный момент в звероводстве существуют следующие цветовые

типы – золотистый, пастелевый, перламутровый, фуро (Федосеева Г.А., 2012

г.). Они свободно скрещиваются, дают плодовитое потомство и разные

цветовые вариации меха, что было использовано при разведении хорей в

зверохозяйствах и селекционной работе.

Размещают хорей в универсальных шедах, клетки в которых с

навесным деревянным домиком. Молодняк держат парами или тройками (1

самец и 2 самки), так как в силу своих биологических и поведенческих

особенностей хори формируют определённые связи друг с другом. На более

поздних этапах развития возможно индивидуальное содержание.

Полученные от хорей шкурки обладают эластичным волосяным

покровом, с относительной носкостью в 60 баллов. В целом данные свойства

являются ценными для производителей пушно-меховых изделий (Федосеева

Г.А., 2012 г.).

1.2 Шкурки хоря как сырьё и полуфабрикат

Согласно общепринятой терминологии пушно-меховым сырьем

называют невыделанные шкурки животных, полученные от охотничьего

промысла или при разведении в неволе, прошедшие первичную обработку

(съемку с тушки, обезжиривание, правку и консервирование).

Первая операция при получении сырья – съёмка шкурок. Есть разные

типы данной операции, но у хоря используют метод называемый съёмка

трубкой. Согласно данным литературы (Власенко Л.Ф., 2003; Бекетова Т.С.,

2009; Гусева М.А., 2018) шкурку снимают целиком с сохранением головы,

лап и хвоста. Для этого делают разрезы на задних лапах и анальном

отверстии, хвосте, передних лапах и затем стягивают шкуру вниз к голове,

где отрезают носовой хрящ. В ходе этого процесса ножом подсекают только
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крупные хрящи и сухожилия. После съёмки удаляют ушные хрящи и

происходит обезжиривание – удаление хрящей и подкожного жира до того

момента, когда остаётся лишь дерма с волосяным покровом. Затем шкурку

надевают на правилки клиновидной формы (каркас для придания шкуркам

определённого презентабельного внешнего вида и увеличения их площади за

счёт незначительного растяжения) и отправляют на сушку, осуществляя тем

самым пресно-сухое консервирование.

В цитируемых работах также представлено определение пушно-

мехового полуфабриката – шкурки зверей, прошедшие первичную

обработку, процессы выделки, ключевым из которых является дубление и

отделочные операции (Бекетова Т.С., 2009; Гусева М.А., 2018).

Процесс выделки шкурок хоря похож по своим параметрам на выделку

шкурок норки.

В целом данный процесс можно разделить на 3 части -

подготовительные операции, дубление, заключительные операции по отделке

волосяного покрова и кожевой ткани полуфабриката.

Подготовительные операции включают в себя отмоку (сырьё из

пресно-сухого состояния отмачивают с целью размягчить шкурку и

облегчить дальнейшие операции), обезжиривание с помощью поверхностно-

активных веществ, для удаления выделений сальных и потовых желёз и

специфического запаха у шкурки, пикелевание – для разрыхления структуры

коллагена и разделения микроструктуры дермы, что подготавливает шкурку

к дублению (Базарбаева С.М., 2008, Панкова Е.А., 2013).

Дубление – важнейший процесс при выработке пушнины. Целью

данного процесса является получение таких свойств шкурок, которые

обуславливали бы их пригодность для производства различных готовых

изделий. Эффект дубления достигается введением дубящих веществ в дерму

и взаимодействие их с функциональными группами белка дермы. Дубящие

вещества могут иметь различную природу (Раднаева В.Д., 2016). Как

правило, это минеральные соединения различных металлов, из которых чаще
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всего используют соединения хрома (могут применять также соединения

алюминия, циркония). Также дубление осуществляется при помощи

органических соединений естественного и искусственного происхождения,

жиров и формальдегидов.

Нередко используют комбинированное дубление, чтобы


[…]


группы довольно низкий – 62,5%, следовательно, экономический эффекта от

реализации данных шкурок выявлено не было.

Сходные результаты получены в опытных группах № 3 и 4, т.е. от

реализации шкурок, полученных от зверей, получавших Мелаколл в большой

концентрации. При реализации шкурок от зверей, получавших кератин,

наблюдается меньший экономический эффект, чем группы №11, из чего

следует, что экономически более выгодно комплексно применять кератин и

Мелаколл, нежели раздельно (табл. 22).
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Заключение

На основании результатов проведённых исследований можно сделать

следующие выводы:

1. Установлено, что полученные из продуктов рециклинга отходов сырья

животного происхождения кератин, коллаген и Мелаколл (комплекс коллагена и

мелатонина), по своим свойствам и показателям качества, в том числе,

благодаря отсутствию токсичности, могут быть использованы в качестве

биологически активных добавок в технологии выращивания молодняка хоря для

получения шкурковой продукции.

2. Показано, что за время научно-хозяйственного опыта живая масса хорей

при использовании Мелаколла с максимальной концентрацией мелатонина (15

мг/мл) в препарате увеличилась более, чем в 5 раз по сравнению с исходной, а в

контроле — всего в 3,6 раза, тогда как использование кератина в качестве

биодобавки к основному рациону было эффективным лишь при использовании

малых доз препарата (0,2-0,6%). Комплексное использование Мелаколла и

кератина позволило получить максимальный статистически достоверный

прирост живой массы на месяц раньше сроков убоя.

3. Установлено, что площадь шкурок хоря, полученных при

использовании Мелаколла достоверно выше на 18,0%, при применении

кератина – на 9,0%, а при комплексном использовании кератина и Мелаколла на

12,0% по сравнению с площадью контрольных шкурок. Показано, что

количество прижизненных пороков, в частности, битость ости на невыделанных

шкурках хорей при использовании Мелаколла составляет 37,5 %, при

использовании кератина – 25,0%, при комплексном применении Мелаколла и

кератина прижизненные дефекты не обнаружены.

4. Показано достоверное повышение густоты волосяного покрова на

шкурках хоря на 16,0% при комплексном использование кератина и Мелаколла,

при применении кератина – на 12,0%, достоверной разницы по сравнению с

контролем при применении Мелаколла не выявлено.

5. Доказано, что применение биологически активных продуктов
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рециклинга белоксодержащих отходов не влияет на цветовые характеристики

выделанных шкурок хоря.

6. Установлено достоверное повышение прочностных характеристик

кожевой ткани выделанных шкурок хоря на 49,0% при комплексном

применении кератина и Мелаколла, что повышает пригодность данного

полуфабриката для скорняжно-пошивочных процессов. Установлено, что

прочностные характеристики волоса выделанных шкурок хоря, полученных с

использованием кератина, на 10,0 % выше, чем при применении Мелаколла, а

совместное использование препаратов повышает прочность волоса почти в 2

раза по сравнению с контролем, что положительно влияет на увеличение

носкости готовых изделий.

7. Установлено, что на выделанных шкурках хоря, полученных в

результате применения кератина, связь волоса с дермой в 1,5 раза выше, чем на

контрольных шкурках, а при совместном использовании кератина и Мелаколла

в 2 раза выше, чем в контроле. Показано, что волосяной покров на шкурках из

группы с совместным применением кератина и Мелаколла, наиболее устойчив к

трению, потеря массы составила 4,2%, у шкурок из группы с применением

кератина - около 10,0%, с применением Мелаколла - 16,4%, у контрольных

шкурок - 35,7%.

8. Подтверждена экономическая целесообразность комплексного

использования кератина и Мелаколла: экономический эффект от реализации

шкурки составил 93,80 руб. при затратах на препараты в 18,70 руб.
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Предложения для производства

1. Целесообразно использовать в технологии выращивания убойного

молодняка хорька кератин (концентрация 0,6% от массы корма) и Мелаколл

(концентрация 6 мг/мл) комплексно, так как совместное использование данных

препаратов позволяет получить наиболее качественные шкурки.

2. Имплантацию Мелаколла рекомендуется проводить однократно в

конце июля – начале августа, а кератин добавлять к стандартному корму с

пятидневными интервалами в применении добавки, сразу после имплантации

Мелаколла, до убоя зверей.

Перспективы дальнейшей разработки темы

Применение биологически активных препаратов из белоксодержащих

отходов сырья животного происхождения в звероводстве является

перспективным направлением, так как позволяет получить

высококачественную шкурковую продукцию, а также снизить

антропогенную экологическую нагрузку за счёт рециклинга отходов сырья

животного происхождения. В дальнейшем предполагается апробировать

кератин и Мелаколл на других объектах звероводства (норка, песец,

серебристо-чёрная лисица).
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Приложение 1.

СПИСОК СОКРАЩЕНИЙ

ПНИЭР -прикладные научные исследования и экспериментальные

разработки

ФГУП - федеральное государственное унитарное предприятие

АПК – агропромышленный комплекс

ВМР – вторичные материальные ресурсы

КРС – крупный рогатый скот

ГСО – гольевая спилковая обрезь

ЛИПК – кровезамещающий раствор Ленинградского института переливания

крови

МЕЛАКОЛЛ – опытный препарат пролонгированного действия на основе

коллагена и мелатонина
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Приложение 2.

Таблица 23

Состав и среднесуточная калорийность рациона для норки и хоря

племенного в ФГУП «Русский соболь», 2016.

Наименование

кормов

Кол-во г на 100 ккал ОЭ

Ёрш 2,2

Тюлька 8,5

Рыба речная 9

Рыбные отходы(смесь) 8

Отходы лососевых 5

Кровь варёная 3

Смесь мякотных

субпродуктов, варка

2,5

Куриный костный

остаток, сырой

19,5

Творожная

масса(сладкая)

2,5

Ячмень варёный 7,5

Капуста кочанная 4

Молоко сухое 0,07

Вода (в т.ч. для развара

зерна)

12

Итого кормов в порции 84

Содержание питательных веществ

Обменной энергии 99,8

Протеин 8,66

Жир 4,89

Углеводы 3,48
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Приложение 3. Ход расчётов количества кератина для кормления

хорей

1 порция – 100 ккал – масса переваримых веществ 84 г.

Кормов с высоким содержанием белка – 60,9 г в одной порции

(приложение 1)

Отсюда находили процент белка методом пропорции, и он равен 72,5%.

Фактически корма на одного зверя 156 г.

От данного количества находили 72,5% и оно равно 113,1 г.

Наименьшая концентрация кератина как добавки – 0,2% от количества

белка в корме (от 113,1 г), находим сколько это в граммах – 0,23 г

Средняя концентрация кератина в субстанции – 4%, то есть в 100 мл –

4 г белка, а нам нужно 0,23 г. Составляем пропорцию и получаем, что нам

необходимо к 156 г корма добавить 5,75 мл, чтобы концентрация кератина в

корме была 0,2%

Корм с кератиновой добавкой готовили на группу. Количество корма

на 1 группу (8 зверей) – 1248 г, используя пропорцию находим, что надо

добавить к 1248 г корма 46 мл кератина.

Количество кератина на группу

Группа концентрация Количество добавки

8 0,2% 46 мл

9 0,4% 92 мл

10 0,6% 138 мл

11 0,6%(+ имплантация Мелаколла) 138 мл

12 0,8% 184 мл

13 1% 460 мл

В день выходит 1056 мл

На 5-тидневный цикл – 5280 мл

Ход работы по кормлению:

1. Необходимое количество кератина отмерить с помощью мерного

цилиндра,
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2. Добавить в корм,

3. Размешать до однородности корма и полного исчезновения

добавленной жидкости,

4. Дать полученную смесь хорям.

Давать добавку необходимо в течении 5 дней. Затем перерыв – 5 дней.

Также необходимо отметить, что затраты на препараты были

подсчитаны исходя из следующих данных, актуальных на 2017 год.

Стоимость кератина составила 1000 руб. за 1 л, коллагена – 1000 руб. за 1 л, 1

кг мелатонина стоил 13688 руб., а смесь ПВС – 740 руб. за 1 кг.
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Приложение 4.

Пример статистической обработки данных.

Один из принципов науки – достоверность полученных данных. При

этом в статистике много различных способов характеристики достоверности.

В нашей работе мы использовали метод оценки достоверности разности

средних.

Гипотеза о разности двух средних исходит из предположения, что

независимые выборки взяты из одной нормально распределённой

совокупности и различия между ними возникли случайно.

Чтобы проверить гипотезу, необходимо найти фактическое

нормированное отклонение и сравнить его с табличным. Если фактическое

значение нормированного отклонения меньше табличного, то гипотеза

подтверждается, то есть разница между средними не достоверна и различия

между ними носят случайный характер. Если же фактическое значение

нормированного отклонения больше табличного, следовательно, гипотеза

опровергается, то есть разница между средними достоверна и различия

между ними носят систематический характер.

Фактическое нормированное отклонение определяют, как отношение

случайной ошибки к средней ошибке разности двух выборочных средних:

2,1

21

2,1 m

хх

m
t

факт

факт





,(1)

где фактt  фактическое нормированное отклонение;

2,1m  средняя ошибка разности двух выборочных средних.

Средние значения находятся по формуле:

𝑥̅ =
∑ 𝑥𝑖

𝑛
,(2)

где х̅ – среднее значение;

n – количество измерений, в нашем случае это 10

Разность средних:

𝜀факт = |х̅1 − х̅2|,(3)
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Средняя ошибка разности двух выборочных средних:

𝑚1,2 = √
∑(𝑥1−𝑥̅1)2+∑(𝑥2−𝑥̅2)2

𝑛1+𝑛2−2
(

𝑛1+𝑛2

𝑛1𝑛2
),(4)

Табличное нормированное отклонение tтабл определяют по таблицам

распределения Стьюдента исходя из принятого доверительного уровня

вероятности суждения β (или уровня значимости  = 1  β) и числа степеней

свободы вариации . Число степеней свободы вариации для первой и второй

выборок соответственно равны 111  n и 122  n . Общее число степеней

свободы вариации равно их сумме 2)1()1( 212121  nnnn .

Рассмотрим методику оценки достоверности разности средних на

примере данных по показателям разрывной нагрузки кожевой ткани шкурок

хоря.

Пример результатов измерения показателей разрывной нагрузки

кожевой ткани представлен в таблице 24.

Таблица 24

Показатели разрывной нагрузки кожевой ткани

№

группы

Кожевая

ткань,

разрывная

нагрузка, Н

n=10

1 96,5 ± 20,8

2 117,6 ± 18,7

3 141,5 ± 25

4 101 ± 13

Необходимо выяснить есть ли достоверная разница в показателях опытных и

контрольной групп. Проведём расчёт на примере группы и контроля.

Средние значения по группам определяли по формуле 2 и они равны

соответственно х̅1 = 96,5 и х̅4 = 101,0 . Разность средних определяли по

формуле 3, значение 𝜀факт = 4,5. Среднюю ошибку разности двух

выборочных средних определили по формуле 4 - 𝑚1,4 = 5. Фактическое
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нормированное отклонение определяли по формуле 1 - tфакт = 0,9. Табличное

нормированное отклонение при степени свободы вариации 18 при р=0,05 -

tтабл = 2,1. Как видно из полученных данных фактическое нормированное

отклонение меньше табличного из чего следует отсутствие достоверной

разницы в показателях опытной и контрольной группы.

Определение достоверной разницы у следующих групп представлено в

таблице 25:

Таблица 25

Результаты подсчёта фактического нормированного отклонения

Сравниваемые выборки tфакт tтабл

2 и 4 1,47 2,1

3и 4 6,9

При сравнении группы №3 и №4 была выявлена статистически достоверная

разница, так как t факт. = 6,9 при t табл. =2,1.

В данной работе была использована программа Microsoft Office Exele, с

надстройкой Анализ данных. Алгоритм работы следующий:

1) В Exele находим меню Данные

2) Находим кнопку Анализ данных

3) В появившемся меню выбираем двухвыборочный т-тест с

одинаковой дисперсией

4) Заполняем поля интервалов и выбираем где отобразить результат

5) На основе полученных данных можно судить о достоверности.

Однако, в настоящее время очень много различных программ для

статистической обработки данных и некоторые понятия в разных цифровых

ресурсах могут отличаться от общеупотребимых. Не исключение и Exele. В

таблице 26 представлена расшифровка таких понятий:
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Таблица 26

Название показателей, выводимых с помощью надстройки Анализ данных

Наименование в Microsoft Excel Принятые наименования

Объединенная дисперсия Средняя дисперсия

df Число степеней свободы вариации

t-статистика Фактическое значение t-критерия

P(T<=t) двухстороннее Фактический уровень значимости

t критическое двухстороннее Табличное значение t−критерия Стьюдента

Автор выражает искреннюю благодарность коллективу кафедры

информационной технологии, математики и физики в ФГБОУ ВО МГАВМиБ

им. К.И. Скрябина за консультативную помощь по вопросу статистической

обработки данных.
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Приложение 6.
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Приложение 7.