## ОТЗЫВ

научного руководителя о работе Окутина Александра Сергеевича по кандидатской диссертации на тему «Повышение показателей качества шкурок хоря при использовании продуктов вторичной переработки сырья животного происхождения», представленной к защите на соискание ученой степени кандидата биологических наук по специальности 06.02.09 - Звероводство и охотоведение

Окутин Александр Сергеевич, 1992 года рождения, в 2014 г. с отличием закончил факультет товароведения и экспертизы сырья животного происхождения в ФГБОУ ВО МГАВМиБ-МВА им. К.И. Скрябина по специальности 080401 «Товароведение и экспертиза товаров в сфере производства и обращения непродовольственных товаров и сырья», получил квалификацию товаровед – эксперт (диплом № 107705 0005098, дата выдачи 27.06.2014). В том же году поступил в очную аспирантуру на кафедру товароведения, технологии сырья и продуктов животного и растительного происхождения им. С.А. Каспарьянца, которую успешно окончил в 2017 году, пройдя ГИА и получив диплом № 107705 0004563 преподавателя-исследователя по направлению подготовки научно-педагогических кадров в аспирантуре 29.06.01 Технологии лёгкой промышленности, дата выдачи 26.06.2017.

Диссертация Окутина А.С. является законченной самостоятельной научно-исследовательской работой, содержащей новые конкретные решения важной народно-хозяйственной задачи, направленной на повышение качества шкурковой продукции за счёт комплексного использования продуктов рециклинга отходов сырья животного происхождения при выращивании убойного молодняка хоря.

Диссертационная работа выполнена в рамках соглашения №14.607.21.0161 по теме: «Разработка комплексной технологии экологически безопасной утилизации (рециклинга) отходов животного происхождения в сырьё нового поколения товаров медицинского, фармацевтического, ветеринарного, кормового и иного назначения» при финансовой поддержке Минобрнауки России, ПНИЭР RFMEFI60716X161.

Окутин А.С. впервые апробировал в производственном опыте в зверохозяйстве на молодняке хоря полученные им экспериментальные препараты кератина в виде белковой кормовой добавки, являющейся источником цистина, и мелатонина пролонгированного действия, условно названного Мелаколл, ускоряющего рост и развитие пушных зверей, и доказал положительный эффект их влияния как на живых зверей, так и на качество полученных от них шкурок.

За года обучения в аспирантуре Окутин А.С. активно изучал научную литературу, освоил новые методы исследования, выполнил большой объем экспериментально-лабораторных, производственных и аналитических исследований, провел квалифицированный анализ полученных экспериментальных данных, что обеспечило высокую аргументированность научных резуль-

татов проведенного исследования. Окутин А.С. неоднократно выступал с докладами на научных конференциях (межвузовских, всероссийских). Основные результаты данной работы доложены на Всероссийском конкурсе на лучшую научную работу среди студентов, аспирантов и молодых учёных высших учебных заведений Министерства сельского хозяйства Российской Федерации, в номинации «Биологические науки», 2017 (1, 2, 3 этап); заседании круглого стола по теме «Инновационные решения в товароведении сырья, продукции и рециклинг вторичных ресурсов АПК», 2017; V международной конференции «Церевитиновские чтения-2018»; национальной научно-практической конференции «Товароведение, технология и экспертиза: инновационные решения и перспективы развития», 2018.

На основе исследований были разработаны методические положения по использованию продуктов вторичной переработки сырья животного происхождения для повышения качества шкурок хоря, утвержденные отделением зоотехнии и ветеринарии РАН РФ в 2017 г. По материалам исследований им также опубликовано 8 статей и тезисы докладов, 4 из которых опубликованы в изданиях, рекомендованных ВАК. Стоит также отметить, что 1 публикация из перечня ВАК индексируется также в базе SCOPUS.

Несмотря на то что, аспирант Окутин А.С. обучался по направлению подготовки 05.19.01 «Материаловедение производств текстильной и лёгкой промышленности», диссертационная работа выполнена на стыке наук, носит междисциплинарный характер и поэтому может быть представлена к защите по специальности 06.02.09 – «Звероводство и охотоведение».

Считаю, что диссертационная работа Окутина Александра Сергеевича на тему «Повышение показателей качества шкурок хоря при использовании продуктов вторичной переработки сырья животного происхождения» соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к кандидатским диссертациям.

В целом аспиранта Окутина А.С. можно охарактеризовать как инициативного научного работника, способного самостоятельно решать исследовательские задачи и достойного ученой степени кандидата биологических наук.

**Научный руководитель:**

**д.т.н., профессор
кафедры товароведения,
технологии сырья и продуктов
животного и растительного
происхождения имени С.А. Каспарьянца**

**А.И. Сапожникова**